
DELIBERA N.  595/06/CONS

Riapertura dei termini di partecipazione alle selezioni 
di dirigenti da assumere con contratto a tempo determinato per l’affidamento di

funzioni di responsabile del servizio amministrazione e personale, di cui alla delibera n.
399/06/CONS, di responsabile della direzione studi ricerche e formazione, di cui alla
delibera n. 400/06/CONS e di responsabile dell’ufficio stampa, di cui alla delibera n.

423/06/CONS

 L’AUTORITA’
 

NELLA sua riunione di Consiglio del  27 settembre 2006;
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n.  249, istitutiva dell’Autorità  per le garanzie  nelle

comunicazioni;
 
VISTO in particolare, l’art.1, comma 9, della sopra citata legge che prevede tra l’altro

che l’Autorità  adotti  procedure per l’immissione nei ruoli  del personale con contratto  a
tempo determinato;

VISTA la propria  delibera n.  17/98 del 16 giugno 1998 pubblicata  nel supplemento
ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 169 del 22 luglio 1998, con la
quale sono stati approvati i regolamenti concernenti, rispettivamente, l’organizzazione ed il
funzionamento,  la gestione amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed
economico del personale dell'Autorità;

 
VISTA  la  delibera  n.  294/01/CONS  dell’11  luglio  2001  recante  “Cessazione

dell’efficacia  delle  disposizioni  transitorie  relative  alla  fase di  avviamento  delle  attività
istituzionali”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  n.183  dell’8
agosto  2001,  che  prevede  l’immissione  nei  ruoli  del  personale  con  contratto  a  tempo
determinato per il tramite di riserve dei posti nei concorsi pubblici;

VISTA la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002 con la quale è stato adottato il
nuovo  regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  dell’Autorità,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 259 del 5 novembre 2002;



VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)” e, in particolare l’art. 3,
comma 67 che, tra l’altro determina la definitiva pianta organica dell’Autorità in 320 unità;

    VISTA la  delibera  n.336/04/CONS del  19  ottobre  2004 recante  “Modifiche  ed
integrazioni  al  regolamento  concernente  il  trattamento  giuridico  ed  economico  del
personale”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  n.  267 del  13
novembre 2004, con la quale è stata adottata, tra l’altro, la ripartizione in fasce delle diverse
qualifiche;

VISTO  il  nuovo  regolamento  concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 316/02/CONS
del  9  ottobre  2002,  nel  testo  coordinato  con  le  modifiche  introdotte  dalla  delibera  n.
506/05/CONS del 21 dicembre 2005 recante "Modifiche ed integrazioni al regolamento di
organizzazione e di funzionamento dell’Autorità", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 11 del 14 gennaio 2006;

VISTA la delibera n. 236/02/CONS, recante la disciplina relativa al personale assunto
con contratto  a tempo determinato,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana, Serie Generale, n. 184 del 7 agosto 2002;

VISTO il regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale
ed  in  particolare  l’art.  48,  concernente  il  personale  a  contratto,  come  modificato  con
delibera  n.  30/06/CONS del  12 gennaio  2006,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana, Serie Generale, n. 20 del 25 gennaio 2006 e l’art. 24, concernente i
compiti dei dirigenti;

VISTA la  delibera  n.  464/04/CONS  del  22  dicembre  2004  recante  “Modifiche  ed
integrazioni  al  regolamento  concernente  il  trattamento  giuridico  ed  economico  del
personale”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 3 del 5 gennaio
2005; 

VISTA  la  delibera  n.  369/06/CONS  del  14  giugno  2006  recante  modifiche  ed
integrazioni al regolamento di organizzazione e di funzionamento pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 151 del 1° luglio 2006; 

 VISTE le delibere n. 399/06/CONS, recante un bando per la selezione del responsabile
del Servizio Amministrazione e Personale e la delibera n. 400/06/CONS, recante un bando
per la selezione del responsabile della Direzione Studi, Ricerca e Formazione,  entrambe

2



pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 4a Serie Speciale Concorsi ed
esami n. 53 del 14 luglio 2006;

VISTA la delibera n. 423/06/CONS, recante un bando per la selezione di un dirigente
per l’affidamento di funzioni corrispondenti a quelle di responsabile dell’Ufficio Stampa,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 4a Serie Speciale Concorsi ed
esami n. 56 del 25 luglio 2006; 

 CONSIDERATO  che  i  sopra  citati  bandi  sono  stati  pubblicati  nella  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana e sul sito web dell’Autorità, ma della suddette selezioni
non è stata data notizia sui maggiori quotidiani, come previsto dall’art.1, comma 6 della
delibera n.  236/02/CONS, perché gli  uffici  hanno seguito un’interpretazione secondo la
quale l’obbligo di dare notizia dell’adozione dei bandi di selezione sui maggiori quotidiani
sarebbe venuto meno per effetto della successiva delibera n. 464/04/CONS;

CONSIDERATO che tale interpretazione appare malsicura, in quanto la citata delibera
n.  464/04/CONS,  nel  riformulare  l’art.  28  del  regolamento  concernente  il  trattamento
giuridico ed economico del personale, si è limitata, con il suo comma 6, ad una sostanziale
riproduzione  dell’originario  testo  dello  stesso  articolo,  senza  introdurre  disposizioni
significativamente innovatrici; 

RITENUTO quindi d’integrare il procedimento mediante la pubblicazione della notizia
dell’adozione  dei  bandi  di  selezione,  con  le  ulteriori  informazioni  occorrenti,  su  due
quotidiani a diffusione nazionale;

CONSIDERATO che ciò rende necessaria la riapertura dei termini di partecipazione ai
concorsi in parola per un periodo di trenta giorni, anche al fine di assicurare la più ampia
partecipazione  ai  procedimenti  di  cui  si  tratta,  indetti  per  l’affidamento  di  incarichi
dirigenziali  di  livello  apicale  (tenuto conto anche della data  di prima pubblicazione dei
bandi, avvenuta a ridosso del mese di agosto), con una piena attuazione dell’art. 1, comma
6, della delibera n. 236/02/CONS del 17 luglio 2002;

RITENUTO di confermare le previsioni dei bandi in parola per ogni altro aspetto
relativo ai criteri e requisiti generali già previsti;

UDITA la  relazione  dei  Commissari  relatori  Giancarlo  Innocenzi  Botti  e  Michele
Lauria;

3



DELIBERA

Art.1

(Riapertura dei termini di partecipazione alle selezioni bandite con 
delibere n. 399/06/CONS, n. 400/06/CONS, n. 423/06/CONS )

1. I termini di partecipazione alle seguenti selezioni:

a. Selezione  di  un  dirigente  con  competenze  giuridico-amministrative  per
l’affidamento dell’incarico di responsabile del Servizio Amministrazione e
Personale, di cui alla delibera n. 399/06/CONS, pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale  della Repubblica italiana, 4a Serie Speciale  Concorsi ed esami n.
53 del 14 luglio 2006;

b. Selezione di un dirigente da assumere con contratto a tempo determinato per
l’affidamento dell’incarico di responsabile della Direzione Studi, Ricerca e
Formazione, di cui alla delibera n. 400/06/CONS, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana, 4a Serie Speciale  Concorsi ed esami n.
53 del 14 luglio 2006;

c. Selezione di un dirigente da assumere con contratto a tempo determinato per
l’affidamento di funzioni corrispondenti a quelle di responsabile dell’Ufficio
Stampa,  di  cui  alla  delibera  n.423/06/CONS,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale  della Repubblica italiana, 4a Serie Speciale  Concorsi ed esami n.
56 del 25 luglio 2006;

sono  riaperti  per  trenta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  dispositivo  della
presente delibera nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4a Serie Speciale
Concorsi  ed  esami;  la  riapertura  rileva  anche  ai  fini  della  maturazione  dei  titoli
posseduti dai candidati.

2. Le domande di partecipazione ai concorsi di cui sopra, già presentate nei termini,
conservano efficacia (salva espressa dichiarazione di rinuncia al concorso) e possono
eventualmente essere integrate entro i nuovi termini con l’indicazione degli ulteriori
titoli eventualmente maturati dagli aspiranti.

3. Resta confermato, sotto ogni altro profilo, il contenuto dei bandi precedentemente
adottati.

4



4. Gli  oneri  derivanti  dall’adozione  della  presente  delibera  trovano  copertura  nel
capitolo di bilancio n.105.1089 del Servizio Amministrazione e Personale.

5. Il  Servizio  Amministrazione  e  Personale,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,
provvede a dar corso agli adempimenti connessi all’adozione della presente delibera.

La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 4a Serie
Speciale Concorsi ed esami e sul sito web dell’Autorità. 

Della riapertura dei termini di partecipazione alle selezioni di cui sopra è data notizia anche
mediante pubblicazione di un avviso su due quotidiani a diffusione nazionale.

Roma, 27 settembre 2006

IL COMMISSARIO RELATORE IL PRESIDENTE
      Giancarlo Innocenzi Botti        Corrado Calabrò
      

IL COMMISSARIO RELATORE
               Michele Lauria

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
     IL SEGRETARIO GENERALE
                   Roberto Viola

5


	DELIBERA
	Art.1

